
Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 200956 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009111100056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

d) A critério dos peritos médicos examinadores, durante a
inspeção alusiva ao Exame Médico Admissional, poderá ser solicitada
aos candidatos, inclusive aos da cota de deficientes, a repetição dos
exames acima relacionados (em parte ou no todo), bem como outros
exames laboratoriais e complementares e pareceres especializados;

e) Todos os documentos médicos têm que ser originais e
serão retidos pelos médicos examinadores para fins de arquivo. Não
serão aceitas cópias, mesmo que autenticadas.

ANEXO III DA PORTARIA Nº 1.393, DE 10/11/2009
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS
a) Documentos que foram apresentados para comprovarem a

pontuação na análise dos títulos;
b) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se já for ca-

dastrado;
c) Cadastro de Pessoa Física - CPF;
d) Cédula de Identidade;
e) Título de Eleitor com o comprovante de votação/justi-

ficativa da última eleição;
f) comprovante de quitação com as obrigações militares, se

do sexo masculino;
g) Certidão de Nascimento, se solteiro, Certidão de Casa-

mento, se casado ou declaração de união estável;
h) Certidão de Nascimento dos filhos;
i) Caderneta de Vacinação dos filhos com idade até 5

anos;
j) Diploma de conclusão do Ensino Superior, conforme so-

licitado no requisito, devidamente registrado pelo MEC ou por outro
órgão com delegação para tal, acompanhado do Histórico Escolar;

k) Comprovante de quitação com o órgão de classe cor-
respondente;

l) Cópia da Declaração de Bens encaminhada à Receita Fe-
deral relativa ao último exercício fiscal;

m) Duas fotos 3 x 4 atuais e coloridas;
n) Recibo ou número de conta-corrente e agência do Banco

do Brasil ou Caixa Econômica Federal ou outra instituição bancária
que seja cadastrada no SIAPE;

o) comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone
fixo).

LUIZ ANTONIO PAGOT

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria DG nº 549, de 19 de maio de 2006,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, re-
solve:

Nº 1.391 - Dispensar a servidora RITA DE CASSIA SANTA CRUZ
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1512003, CPF nº 026.152.374-03,
da Função Gratificada, código FG-1, da Diretoria de Planejamento e
Pesquisa desta Autarquia, com efeitos a partir de 05/11/2009, em
virtude de nomeação para titular de outro cargo.

Nº 1.392 - Designar a servidora MARGARETH DE SOUZA FER-
REIRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1546702, CPF nº
711.137.977-20, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da
Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso de suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 549, de 19 de maio de 2006, publicada no D.O.U., de 23/05/2006,
e tendo em vista o constante do processo nº 50617.001552/2008-21,
resolve:

Nº 1.396 - Art. 1º - Designar como Pregoeiro, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado do Espírito Santo, de acordo com
o Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000 e o Decreto nº 5.450, de
31 de maio de 2005, o servidor JOSÉ RENATO DO ROSÁRIO
OLIVEIRA, matrícula nº 1620, e como integrantes da equipe de
apoio os servidores: MÁRCIO ALBERTO HECKSHER, matrícula nº
3606, MARIA DOS ANJOS ALVES DA SILVA, matrícula nº 101,
HELDER JOSÉ EFFGEN, matrícula nº 1880, EDER CORRÊA, ma-
trícula nº 1872, MAURO GAVAZZA, matrícula nº 1627, e RENO-
ZIGOMAR RODRIGUES MANSO, matrícula nº 1630.

Art. 2º - Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no Diário Oficial de União de 18 de julho de
2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Su-
perintendente Regional no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - As designações de que trata o artigo 1º desta
portaria têm validade por 1 (um) ano, de conformidade com o § 3º do
artigo 10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no
Diário Oficial de União de 1º de junho de 2005.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 1430 de 02 de dezembro de
2008, publicada no Diário Oficial de União, de 03 de dezembro de
2008.

JOSÉ HENRIQUE COELHO SADOK DE SÁ

RETIFICAÇÃO

Na presente Portaria de nº 1.132 de 18 de setembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 64, do dia 21
de setembro de 2009, onde se lê: "artigo 44, parágrafo 1º, inciso I",
leia-se: "artigo 40, parágrafo 1º, inciso I".

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 549, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do CSMPF na 9ª
Sessão Ordinária, realizada em 3.11.2009 (Processo CSMPF nº
1.00.001.000132/2009-12), resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções institucionais e do
País, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da República AURÉLIO VIR-
GÍLIO VEIGA RIOS para participar do "VIII Seminário Regional sobre Proprie-
dade Intelectual para Juízes e Fiscais da América Latina", a ser realizado na cidade
de Madrid, Espanha, no período de 30 de novembro a 4 de dezembro de 2009.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de 3
de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção I, de 5 de setembro de
2003, e o contido no Ofício nº 349/09-PR/BA-GAB, de 6 de novembro
de 2009, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, resolve:

Nº 550 - Art. 1º Designar os Procuradores da República SIDNEY
PESSOA MADRUGA DA SILVA e ANDRÉ LUIZ BATISTA NE-
VES, para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as funções
de Procurador Regional Eleitoral e Procurador Regional Eleitoral
Substituto do Estado da Bahia.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 19 de no-
vembro de 2009.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 332/2009
GAB/PR/SE, de 4 de novembro de 2009, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Sergipe, resolve:

Nº 551 - Prorrogar, em caráter excepcional, até 31 de março de 2010,
as designações efetivadas pelas Portarias PGR nos 561, de 8 de no-
vembro de 2007, publicada no DOU, Seção II, pág. 41, de 9 de
novembro de 2007 e 188, de 30 de abril de 2008, publicada no DJ,
Seção I, pág. 44, de 2 de maio de 2008.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DA BAHIA

PORTARIA Nº 263, DE 28 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

I Designar a servidora CARLA MARIA DE CARVALHO
BATISTA SOARES, Técnico Administrativo, matrícula nº 18974-0,
para exercer a função comissionada de Secretario - Nível I da Chefia
de Gabinete, código FC-1, da Procuradoria da República no Estado
da Bahia.

PUBLIQUE-SE.

DANILO PINHEIRO DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 558 - Dispensar o servidor EDUARDO HENRIQUE CORRÊA
DA SILVA PARANHOS NÉRIS, matrícula 6003950-7, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, do encargo de substituto eventual
da Chefe da Seção Orçamentária, código CC-1, do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 559 - Designar o servidor ALIOMAR ATHAYDE CAVALCANTE
FILHO, matrícula 6002174-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para o encargo de substituto eventual da Chefe da Seção
Orçamentária, código CC-1, do Departamento de Administração da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

PROCURADORIAS REGIONAIS
20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 61, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2009

O Procurador-Chefe da PRT da 20ª Região, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar a servidora PATRÍCIA DANTAS ROMERO, ma-
trícula 6000865-2, do encargo de Chefe de Gabinete da Procuradoria
Regional do Trabalho da 20ª Região - Código CC1, designando-a
para substituir a titular nos seus afastamentos. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.

MANOEL ADROALDO BISPO

Ministério Público da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE NOMEAR, na forma
dos artigos 9º, item I, e 10 da citada Lei nº 8.112, combinados com
o artigo 28 da Resolução nº 30, de 13 de novembro de 1990:

CHRISTIANE RICHTER REICHEL ANDRADE para exer-
cer o cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo
Legislativo, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Maria Angela
Cortes Marinho, conforme Ato do Presidente de 24 de julho de 2000,
publicado no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2000.

SANDRA GOMES SERRA para exercer o cargo efetivo de
Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Padrão 31,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Patricia Ayumi
Honda, conforme Ato do Presidente de 10 de maio de 2001, pu-
blicado no Diário da Câmara dos Deputados de 11 de maio de
2001.

JULIANA BALDONI FIGUEIREDO para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo,
Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em
cargo vago decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Keila
de Souza Vilas Boas, conforme Ato do Presidente de 10 de maio de
2001, publicado no Diário da Câmara dos Deputados de 11 de maio
de 2001.

DANIELE BARRETO CORTES para exercer o cargo efetivo
de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Padrão
31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Magda Catarina
Alves de Vasconcellos, conforme Ato do Presidente de 10 de maio de
2001, publicado no Diário da Câmara dos Deputados de 11 de maio
de 2001.

JANAINA CLEMENTE ROQUE para exercer o cargo efe-
tivo de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Pa-
drão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo
vago decorrente da aposentadoria de Eloni de Mello Souza, conforme
Ato do Presidente de 15 de maio de 2001, publicado no Diário da
Câmara dos Deputados de 24 de maio de 2001.

MARIA ROSILENE SOUZA para exercer o cargo efetivo de
Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Padrão 31,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago
decorrente da aposentadoria de Odete Piccoli, conforme Ato do Pre-
sidente de 2 de julho de 2001, publicado no Diário Oficial da União
de 3 de julho de 2001.

VANESSA DE AMORIM PACHECO para exercer o cargo
efetivo de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo,
Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em
cargo vago decorrente da aposentadoria de Sérgio Soares de Oliveira,
conforme Ato do Presidente de 6 de agosto de 2002, publicado no
Diário Oficial da União de 7 de agosto de 2002.

RAQUEL RESENDE para exercer o cargo efetivo de Ana-
lista Legislativo - atribuição Taquígrafo Legislativo, Padrão 31, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago de-
corrente da aposentadoria de Maria da Conceição Sanches, conforme
Ato do Presidente de 23 de janeiro de 2003, publicado no Diário
Oficial da União de 24 de janeiro de 2003.

JULIANA ROSALIA GUARESE GONÇALVES para exer-
cer o cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo
Legislativo, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados, em cargo vago decorrente da aposentadoria de Rosa Maria
da Cunha Luiz, conforme Ato do Presidente de 30 de janeiro de 2003,
publicado no Diário Oficial da União de 3 de fevereiro de 2003.

KASSIUS SEBASTIAN MARTINS GUIMARAES para
exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Agente de
Polícia Legislativa, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, em cargo vago decorrente da demissão de Luis Joubert
dos Santos Lima, conforme Ato do Presidente de 14 de março de
2006, publicado no Diário Oficial da União de 16 de março de
2006.

MIZAEL BORGES DA SILVA NETO para exercer o cargo
efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Polícia Le-
gislativa, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
em cargo vago decorrente do falecimento de José Santana Lacerda
Filho, conforme Ato do Presidente de 24 de julho de 2006, publicado
no Diário Oficial da União de 26 de julho de 2006.

RAPHAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO para exercer o cargo
efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Polícia Le-
gislativa, Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
em cargo vago decorrente do falecimento de José Erlei Ximenes
Melo, conforme Ato do Presidente de 14 de agosto de 2006, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2006.

PAULO CAMPOS para exercer o cargo efetivo de Técnico
Legislativo - atribuição Agente de Polícia Legislativa, Padrão 7, do
Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago de-
corrente do falecimento de Lucélio França Chagas, conforme Ato do
Presidente de 3 de abril de 2007, publicado no Diário Oficial da
União de 4 de abril de 2007.

Poder Legislativo
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-11T07:35:02-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




